
 

Raadsvoorstel

Onderwerp: Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023

Portefeuillehouder: M. Peters 

Datum college besluit: 22 november 2022 

Behandelend ambtenaar: Olga Menger 

Registratienummer: GZDGCB733901/737115 

Inleiding:

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en de Minister van Infrastructuur en Waterstaat hebben een 
verruimingsmogelijkheid voor de vermogensnorm kwijtschelding gepubliceerd. Het college is van mening dat het thans 
moeilijke tijden zijn voor haar inwoners en bepaalde doelgroepen in het bijzonder. Juist voor deze inwoners biedt de 
regeling een mogelijkheid om hen tegemoet te komen. Het College ondersteunt dan ook de door de Ministers geboden 
mogelijkheid om een verruiming toe te passen voor de vermogensnorm. De uitgangspunten van het besluit zijn 
gebaseerd op een advies van de BSR. Het is derhalve het advies u voor te stellen een verordening kwijtschelding 2023 
vast te stellen waarin overeenkomstig de regeling van de Ministers elementen voor de berekening van de kwijtschelding 
wordt overgenomen. 

Voorstel Raadsbesluit

De gemeenteraad van Culemborg besluit:

1.  tot vaststelling van de de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen per 1 januari 2023 op grond van 
haar bevoegdheid gegeven in artikel 255, lid 3 gemeentewet en artikel 4 Regeling kwijtschelding belastingen 
medeoverheden.

2.  de begroting 2023 op dit punt te wijzigen.

Argumenten: 

1.1. Voor de juiste toepassing van de kwijtschelding moet de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 
2023 worden vastgesteld. 

De bevoegdheid om kwijtschelding toe te passen op belastingen en tegen welke hoogte is aan u voorbehouden. De 
kwijtschelding regelgeving is geregeld in artikel 26 Invorderingswet en is nader uitgewerkt in de Uitvoeringsregeling 
invordering 1990. 
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De BSR die de uitvoering van de kwijtschelding voor de gemeente verzorgt, heeft een (laatstelijk) gewijzigde Leidraad 
Invordering vastgesteld (met terugwerkende kracht vastgesteld per 1 januari 2020). Indien u geen nadere regels stelt, 
dan gelden de uitgangspunten zoals weergegeven in de Uitvoeringsregeling 1990 en de Leidraad Invordering van de BSR. 
Om de uitgangspunten van de kwijtschelding aan te passen, dient u de Verordening kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen 2023 vast te stellen. 

Op 16 september 2022 is de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden gepubliceerd  (staatscourant nr. 
23803, 16 september 2022).  In deze regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden is opgenomen dat de 
gemeenteraad af kan wijken van de uitgangspunten Uitvoeringsregeling invordering 1990. Het voorstel is om door 
middel van het vaststellen van de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023 invulling te geven aan de 
verruimingsmogelijkheden die de ‘Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden’ biedt.  Na de vaststelling van 
de verordening past de BSR de Leidraad invordering op dit punt aan ten behoeve van de uitvoering van het beleid. 

De verruiming vermogensnorm ziet op het volgende: 

In elke belastingverordening is opgenomen of kwijtschelding wordt toegepast. Uitgezonderd de afvalstoffenheffing want 
deze bevoegdheid is voorbehouden aan de AVRI. Deze instantie moet de kwijtschelding zelf toepassen omdat u deze 
bevoegdheid aan hen heeft overgedragen. De berekening of kwijtschelding wordt, gebaseerd op een vermogensnorm. 
De bovengenoemde Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden biedt een verruimingsmogelijkheid in artikel 
4 die nog niet door de gemeente wordt toegepast. Door deze verruimingsmogelijkheid vallen burgers eerder onder de 
kwijtscheldingsregels.

Dit resulteert er in dat er in afwijking van artikel 12, 2e lid, onderdeel d Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 een 
verruimde vermogensnorm wordt toegepast voor eenieder die om kwijtschelding verzoekt op basis waarvan:

a) De vermogensnorm verhoogd wordt met het maximale normbedrag van € 2.000,00 bij 
gehuwden/samenwonenden. 

b) De vermogensnorm verhoogd wordt met het maximale normbedrag van € 1.800,00 bij alleenstaande ouders. 
c) De vermogensnorm verhoogd wordt met het maximale normbedrag van € 1.500,00 bij alleenstaanden. 

De BSR heeft middels een adviesnota 23 september 2022 de deelnemers van de BSR geadviseerd om de 
kwijtscheldingsnorm te verruimen. Hierdoor wordt een uniform beleid uitgevoerd overeenkomstig omliggende 
gemeenten.  

2.1 De verruiming van de vermogensnorm leidt tot een (minimale) begrotingswijziging.

Oorspronkelijk was beoogd om de verruiming vermogensnorm te beperken tot burgers met een AOW gerechtigde 
leeftijd. Met inachtneming van het advies van de BSR wordt met de vaststelling van de verordening kwijtschelding 
gemeentelijke belastingen 2023 de verruiming vermogensnorm niet alleen toegepast op de AOW gerechtigde leeftijd, 
maar voor alle inwoners van de gemeente Culemborg. 

Om de kwijtschelding toe te kunnen passen bij de oplegging van de aanslagen 2023, is het van belang de besluitvorming 
voor oplegging van de aanslagen te verwerken.

Kanttekeningen:

1.1. Wat zijn de risico’s als de verorderning kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023 niet wordt  vastgesteld. 

Indien u besluit om de verordening gemeentelijke belastingen 2023 niet vast te stellen blijft de situatie ongewijzigd. 
Besluitvorming is voorbehouden aan de gemeenten. Dit betekent dat ondanks het advies van BSR elke gemeente deze 
verruimde kwijtscheldingsnorm niet hoeft toe te passen. Wanneer de gemeente de verruimde vermogensnorm niet 
toepast kan dat jaarlijks opnieuw tot vragen leiden vanuit de gemeenschap. Indien de besluitvorming hieromtrent later 
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dan 1 januari 2023 wordt vastgesteld dan moet in de verordening een passage omtrent terugwerkende kracht 
opgenomen worden.

Kosten, Baten, Dekking:

Als gevolg van een verruiming van de kwijtscheldingsnorm zal het aantal kwijtscheldingen vermoedelijk toenemen. BSR 
heeft hiervoor een berekening gemaakt dat dit op basis van de kwijtscheldingsverzoeken 2021 naar verwachting voor 
de gemeente ca € 3.836,00 meer kwijtschelding zal worden verleend dan op basis van de huidige vermogensnormen, 
zie bijlage 4. (Let op: dit is op basis van de kwijtscheldingsverzoeken over 2021 en op basis van de toetsingsgegevens 
van het Inlichtingenbureau over 2021. De exacte impact vooraf niet exact vast te stellen omdat dit volledig afhankelijk 
is van de daadwerkelijke vermogens op het toets moment van de aanvraag kwijtschelding). 

Normaliter wordt de kwijtscheldingskosten verrekend in het tarief van de OZB, rioolheffing en de afvalstoffenheffing. 
Om de vaststelling van de tarieven en de kostenonderbouwingen (rioolheffing en afvalstoffenheffing) van de 
belastingverordeningen niet te verstoren, zal deze € 3.836,00 zal vanuit de algemene middelen gefinancierd worden. 
Dit resulteert in een begrotingswijziging.

Indien u niet overgaat tot vaststelling van de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023 kan een 
eventueel afwijkend beleid omtrent de kwijtschelding tot meerkosten bij de BSR leiden. 

Personele en/of Juridische gevolgen:

Geen

Communicatie en Burgerparticipatie:

In overleg met BSR

Bijlagen:

- Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 2023 GZDGCB[733901/735043]

- Leidraad invordering wijziging per 1-1-2022 GZDGCB[733901/734692];

- Stcrt-2022-23803 regeling minister verruiming kwijtscheldingsnorm GZDGCB[733901/734691]

- Memo verruimde vermogensnorm KWS GZDGCB[733901/734690].



    Reg.nr.: GZDGCB733901/737115 Pagina 4 van 4

Raadsbesluit

Registratienummer: GZDGCB/733901/737115

De gemeenteraad van Culemborg besluit;

1.  tot vaststelling van de de verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen per 1 januari 2023 
(of eventueel met terugwerkende kracht tot 1 januari 2023) op grond van haar bevoegdheid 
gegeven in artikel 255, lid 3 gemeentewet en artikel 4 Regeling kwijtschelding belastingen 
medeoverheden.

2.  de begroting 2023 op dit punt te wijzigen.

Aldus besloten in de vergadering van de Raad,

Gehouden op 15 december 2022

De griffier De voorzitter

S. Heerdink G. van Grootheest


